关于《东莞松山湖高新区企业研发机构建设资助暂行办法》的政策解读

为引导松山湖企业建设研发机构，促进企业科技创新能力的提升，推进国家自主创新示范区建设，根据《广东省人民政府关于印发广东省科技创新平台体系建设方案的通知》（粤府函〔2016〕363号）、《东莞市推动建设科技产业创新中心走在前列行动计划》（东创新办〔2016〕16号）、《松山湖建设珠三角国家自主创新示范区实施方案》等文件精神，我委制定了《东莞松山湖高新区企业研发机构建设资助暂行办法》（以下简称“办法”）。现就有关起草工作重点说明如下：

一、关于资助对象
本办法资助对象应是松山湖内发展速度较快、发展效益较好、带动能力较强的科技型企业，并同时具备以下条件：

（一）在松山湖依法登记注册、纳税，具有独立法人资格；

（二）属于东莞市或松山湖实施重点企业规模与效益倍增计划试点企业；

（三）属于国家级高新技术企业；

（四）上一年度的营业收入在5000万元以上，净利润率不低于15%或毛利率不低于30%；

（五）拥有国内外有效发明专利授权（或新药证书）不少于2件，或拥有有效专利数（或软件著作权）不少于10件；

（六）企业已具备一定的科研实力，研发机构场地面积不少于500平方米，拥有在用的科研仪器、设备和软件（不包括生产用设备和软件）原值不低于500万元。从事研究开发工作的全职科技人员不少于10人，其中拥有高级职称或博士学位的人员不少于1人；拥有中级职称或硕士学位的人员比例不低于30%或不少于5人。企业研发机构或其依托企业近两年内承担有国家或省级或市级科技计划项目，且具备相应的组织管理与协调能力；

（七）根据国家科技部火炬中心、国家统计报表制度要求按时保质完成企业统计报表的填报工作，并在近两年内没有拒报、漏报、瞒报统计报表的情况；

（八）近3年内未发生工商、税务、环保、安全生产等方面的重大违法违规行为和经松山湖管委会研究认为不应予以资助的其他行为。

二、关于资助标准

本办法资助金额不超过项目建设投入的50%及企业在项目执行期对松山湖的经济贡献，最高1000万元。

三、关于项目数量

本办法每年择优筛选不多于10个立项资助项目，同一企业最多资助一次。

四、关于申报周期

本办法按年度组织申报，申报通知在松山湖管委会官网向社会公开发布。

五、关于项目管理和验收

本办法的项目实施期限原则上不超过3年，项目合同书是项目管理的主要依据。

在项目执行满一年、满二年、满三年分别进行年度验收，其中项目执行满三年的年度验收为项目结题验收。年度验收标准以项目合同书中约定的年度绩效指标为准，包括财务验收和技术验收。若项目验收分值在80分以下，则项目验收不合格。

年度验收结果将作为拨付项目当期资助资金的重要依据。

六、关于资金拨付方式

本办法资助资金采用后补助的方式，分三期拨付，当期资助资金的拨付与项目当年度的验收结论挂钩：

（一）项目执行期满一年且经验收合格的，拨付第一期资助资金，资助金额以企业第一年自筹经费投入为限，最高不超过200万元；验收不合格的，不再拨付当期资助资金。

（二）项目执行期满二年且经验收合格的，拨付第二期资助资金，资助金额以企业第二年自筹经费投入为限，最高不超过200万元；验收不合格的，不再拨付当期资助资金。

（三）第三期资助资金根据项目承担企业在项目执行期累计自筹经费与累计经济贡献松山湖留成部分核算确定，标准如下：

（1）若项目执行期企业累计经济贡献松山湖留成部分小于前两期已拨付资助金额的，不再拨付第三期资助资金。

（2）若项目执行期企业累计经济贡献松山湖留成部分大于或等于前两期已拨付资助金额，且经验收合格的，第三期资助资金等于项目执行期企业累计自筹经费与累计经济贡献松山湖留成部分的最小值与前两期已拨付资助金额的差额。

七、关于资金使用要求

本办法资助资金应严格用于与企业研发机构建设相关用途，包括研发用仪器设备购置、研发人员费用支出等，不得挪用于非研发机构建设用途。

八、关于政策有效期

本办法自2018年6月26日起实施，有效期至2020年12月31日。